
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051400067

67

Nº 90, sexta-feira, 14 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS VIÇOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 156656 - IFAL-CAMPUS VICOSA

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23041.038210/2016-65.
Pregão. Nº 17/2016. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS - CAMPUS VICOSA. Contratado:
12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI. Objeto:
Prorrpgação vigência contratual por um período de mais 12 meses. Vigência: 17/03/2021 a
17/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 267.584,48. Data de Assinatura:
17/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 156656 - IFAL-CAMPUS VICOSA

Número do Contrato: 33/2015.
Nº Processo: 23041.012760/2014-92.
Pregão. Nº 15/2015. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS - CAMPUS VICOSA. Contratado:
01.771.692/0001-34 - TIGRE - VIGILANCIA PATRIMONIAL DE ALAGOAS LTDA. Objeto:
Prorrogação vigência contratual por um período de mais 06 (seis) meses. Vigência:
16/04/2021 a 16/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 362.784,96. Data de
Assinatura: 15/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/04/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
05/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços contínuos de manutenção predial preventiva e corretiva, com
dedicação exclusiva de mão de obra, bem como serviços eventuais e fornecimento de
materiais sob demanda nos diversos sistemas, equipamentos e instalações do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA Reitoria e seus Campi.

SAULO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/05/2021) 158145-26427-2021NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 151889 - IFBAIANO-B.J. LAPA

Número do Contrato: 12/2017.
Nº Processo: 23328.000191/2017-42.
Pregão. Nº 5/2017. Contratante: IF BAIANO CAMPUS BOM JESUS DA LAPA. Contratado:
00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Prorrogação do
contrato por 12 meses. Vigência: 15/05/2021 a 14/05/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 346.875,47. Data de Assinatura: 03/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2021).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
13/04/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - A Contratação De Empresa
Especializada Em Serviços Terceirizados De Mão De Obra Para Contratação De Motorista,
Auxiliar De Campo, Cozinheiro E Ajudante De Cozinha Para O If Baiano Campus Lapa Total
de Itens Licitados: 00005 Novo Edital: 14/05/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h00. Endereço: Br 349 - Km 14 Zona Rural - Caixa Postal 34 - Cep: 47600.000 - Bom Jesus
da Lapa BOM JESUS DA LAPA - BA. Entrega das Propostas: a partir de 14/05/2021 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/05/2021, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

EDVANIO CAMPOS MACEDO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 13/05/2021) 151889-26404-2021NE800001
CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158277 - IFBAIANO SANTA INES

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23332.252088/2020-49.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS SANTA IN ES .
Contratado: 08.793.876/0001-44 - CLAND CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA. Objeto: Aditivo
de serviços não previstos inicialmente, visando a implantação de novo ponto de drenagem,
conforme projeto básico e justificativas da área técnica.. Vigência: 04/01/2021 a
04/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.105.838,48. Data de Assinatura:
11/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/05/2021).
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 154618

Nº Processo: 23337250466202191. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro
de preços para eventual aquisição de aparelhos de ar condicionado para o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Governador Mangabeira,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total
de Itens Licitados: 22. Edital: 14/05/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: r Waldemar Mascarenhas S/n - Portão, - Governador Mangabeira/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/154618-5-00006-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 14/05/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
26/05/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABRICIO SOUZA LOBO
Ec o n o m i s t a

(SIASGnet - 13/05/2021) 154618-26404-2021NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS ESTRUTURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 152146 - IFB - ESTRUTURAL

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23510.000253/2019-47.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: IFB - CAMPUS ESTRUTURAL. Contratado: 22.414.980/0001-
01 - R. M RESTAURANTE E LANCHONETE EIRELI. Objeto: Constitui objeto deste termo a
suspenção temporária e excepcional por 120 dias, referente ao contrato 02/2019, de
acordo com as informações contidas nos autos do processo nº 23510.000253.2019-47. Fica
suspensa a execução do contrato administrativo nº 02/2019 pelo prazo de 120 (cento e
vinte dias), a partir de 20/04/2021, com o fim previsto para 14/08/2021, com possibilidade
de prorrogação.. Vigência: 15/07/2019 a 16/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 0,00. Data de Assinatura: 20/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 71/2021.
Nº Processo: 23474.000066/2021-61.
Pregão. Nº 25/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - IBIRAMA.
Contratado: 79.391.157/0001-45 - MISERVI ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Suspensão parcial temporária da execução do item 01 conforme planilha individualizada
com a frequência e tipo e a planilha de custos e formação de preço. Vigência da suspensão
parcial da execução será de 10/05/2021 à 01/07/2021. Com a suspensão temporário o
valor mensal ficará em R$ 4.563,81. Data de Assinatura: 07/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/05/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23354001289202111. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição de AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO E EDUCATIVO.. Total de Itens Licitados:
71. Edital: 14/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Rosas
S/n, Vila Nova - Santa Rosa do Sul/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-
00034-2021. Entrega das Propostas: a partir de 14/05/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/05/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JORGE LUIS DE SOUZA MOTA
Diretor Geral

(SIASGnet - 13/05/2021) 158125-26422-2020NE800057
CAMPUS BRUSQUE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154706 - IFC/BRUSQUE

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23514.000281/2018-43.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS BRUSQUE. Contratado:
08.940.091/0001-57 - ROTA SMART MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA .
Objeto: Terceiro termo aditivo de prorrogação de prazo ao contrato nº 03/2018, firmado
entre o instituto federal de educação, ciência e tecnologia catarinense campus brusque e
a empresa rota smart monitoramento ltda, referente a prestação de serviços de vigilância
patrimonial através de sistema de monitoramento, atendimento e assistência técnica de
alarmes e imagens - circuito fechado de tv - cftv, nos termos da dispensa nº 02/2018 e
seus anexos.. Vigência: 08/05/2018 a 07/05/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
28.800,00. Data de Assinatura: 30/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/04/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS IGUATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 158320 - IFCE/CAMPUS IGUATU

Nº Processo: 23266.000399/2021-46.
Pregão Nº 4/2020. Contratante: CAMPUS IGUATU/IFCE.
Contratado: 07.737.878/0001-53 - GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA..
Objeto: é a aquisição de ração, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 12/05/2021 a 12/05/2022. Valor Total: R$ 199.992,58. Data
de Assinatura: 12/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2021).
CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 4/2021. ESPÉCIE: Termo de
Apostilamento. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECN O LO G I A
DO CEARÁ - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE. CONTRATADO: GENY GIL SÁ. OBJETO:
Retificação das cláusulas segunda e quinta do referido contrato, ficando ratificadas e
inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original que pelo apostilamento
não foram alteradas e/ou modificadas. DATA DA ASSINATURA: 12/05/2021. ASSINA: ALEX
JUSSILENO VIANA BEZERRA, Diretor Geral, pela Contratante.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 5/2021. ESPÉCIE: Termo de
Apostilamento. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE. CONTRATADO: MAURO JOSÉ
DA SILVA FILHO. OBJETO: Retificação das cláusulas segunda e quinta do referido
contrato, ficando ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato
Original que pelo apostilamento não foram alteradas e/ou modificadas. DATA DA
ASSINATURA: 12/05/2021. ASSINA: ALEX JUSSILENO VIANA BEZERRA, Diretor Geral, pela
Contratante.


